Artikel 24

Vicesimus quartus articulus. In sermone “In hoc apparuit caritas dei, quoniam filium suum unigenitum misit in mundum” sic dicitur: Ex quo filius dei humanam naturam assumpsit, tunc “ipse fecit mihi omne illud proprium, quod ipse in se habet”, quia humana natura est omnibus hominibus communis et aequaliter propria et aequaliter cognata. Et infra: Ipse dedit mihi omne illud, quod filio suo umquam dedit; nihil excipio.

DW I, Pr. 5a, S. 77,7–10

Ein meister spricht: wann ich an daz gedenck, daz unser natur ist erhaben über creaturen und sitzt in dem himel ob den engeln und wirt angebetten von in, so müsz ich mich allzemol fröwen in minem hertzen, wann Jhs Chrs, min lieber herr, hat mir alles daz eygen gemacht, daz er an im hat.

Artikel 25

Vicesimus quintus articulus sic habet: “Ego dico quod pater in omni eo, quod unigenito umquam dedit in humana natura, me prius respexit quam illum hominem, et de me plus intendebat et dedit mihi prius quam sibi. Ipse dedit sibi propter me.”

DW I, Pr. 5a, S. 77,10–14

Er spricht ouch, daz der vatter an allem dem, daz er sinem sun Jesum Chrm ye gegab in menschlicher natur, so hat er mich ee angesehen und mich mer liebegeht dann in und gab mir es ee dann im: als wie? (f.216r) Er gab im durch mich, wann es waz mir not.

DW I, Pr. 5a, S. 77, 16f.

Et infra: “Omne quod sibi dedit in humana natura, hoc non est a me magis alienum vel extraneum nec magis remotum seu distans quam ab eo.”

alles daz er im in menschlicher natur ye gegab, daz enist mir nit frömbder noch verrer dann im.

Artikel 26

Vicesimus sextus articulus sic habet: Deus non dat, nisi det totum et det omne. “Deus nescit parum dare nec constat sibi de parum dare. Vel oportet ipsum totum dare vel oportet ipsum totaliter nihil dare. Ipse non dat nec frust[ra] nec partes, sed suum dare est totaliter simplex et perfectum.”

DW I, Pr. 5a, S. 77,17–78,1

wann got enkan nit wenig geben; entweders er müsz zemol geben oder gar nüt geben. Sin gab ist zemol einfaltig und vollkommen on teilen

²⁴ Lateinische Artikel zit. nach: Meister Eckhart. Die deutschen und lateinischen Werke. Die lateinischen Werke Bd. V [=LW V]. Hg. von LORIS STURLESE. Stuttgart 2000, S. 329–330 (Art. 24–27), 336–337 (Art. 27 Ende) und 338 (Art. 28–29); entsprechende deutsche Texte zit. nach Meister Eckhart: Die deutschen und lateinischen Werke. Die deutschen Werke Bd. I [=DW I]. Hg. von JOSEF QUINT. Stuttgart 1958, S. 77–78.

Artikel 27

Vicesimus septimus articulus sic dicit: Deus nihil dat extra se. Ipse semper dat ex aeternitate, non in tempore. Deus nihil habet facere cum tempore, sed ipse solum dat et operatur ex aeternitate. [...]

Quod autem dicitur: «Deus nihil dat extra se. Ipse semper dat ex aeternitate, in non tempore.»

«sed ipse solum dat et operatur ex aeternitate.» [...]

Quod autem dicitur: “Deus nihil habet facere cum tempore”.

DW I, Pr. 5a, S.78,1

und nit in zyt, alles in der ewikeit

Artikel 28

Vicesimus octavus articulus dicit: Deus non videt aliquod malum. «Quandocumque ego pecco, tunc ergo sum in malo,

et tunc Deus non videt me nec cognoscit me.»

Dicendum quod verum est et patet ex iam dictis de tempore et ex eo quod in articulo sequitur: «quia ipse solum respicit in se ipsum». In ipso autem non est malum

DW I, Pr. 5a, S. 78,6–9

Got der erkennet ouch nütz usser im, sunder sin oug ist allein in sich selber gekert. waz er sicht, daz sicht er alles in im. dorum sicht unns got nitt, so wir sind in sünden. dorum also vil wir sygend in im, also vil bekennet unns got, daz ist: so vil wir on sünd sygen.

Artikel 29

Vicesimus nonus articulus sic dicit quod

„omnia opera Christi sunt propria homini iusto, et omnia merita sanctorum et praemia sunt mihi ita propria, ac si ego ipse operarer illa.”

DW I, Pr. 5a, S. 78,9–11

und alle die werck, die unnszer herr ye gewúrkt, die hat er mir als eygen gegeben, das si mir nit minder lonbar sind dann mine werk, die ich wúrke.

Die wörtlichen Unterschiede zwischen dem deutschen Text der Predigt 5a und den lateinischen Exzerpten sind erheblich. Der deutsche Text ist allerdings zeitweise auch kürzer, und manches von dem, was die lateinischen Exzerpte bieten, fehlt überhaupt ganz, wie beispielsweise anhand der Artikel 24 und 27 recht deutlich wird. Zu erklären ist dies durch die Annahme, dass für die Exzerptlisten des Prozesses eine etwas andere deutsche Fassung der Predigt 5a verwendet wurde, als sie uns heute vorliegt. So weist Loris Sturlese als Herausgeber der lateinischen «Acta» darauf hin, die lateinischen Exzerpte stammten aus einer besseren Version (*ex perfectiore originali*) als der uns erhaltene deutsche Text.²⁵

²⁵ LW V (wie Anm. 24), S. 329.

Im Fall dieser Predigt ist die Sache freilich noch komplexer und die Bezeichnung 5a gibt darauf schon einen Hinweis: Die Predigt liegt nämlich in zwei völlig verschiedenen Fassungen vor. Für den Vergleich mit den Prozessunterlagen wurde gerade die Predigt 5a zitiert. Deren Wortlaut ist von den lateinischen Exzerpten schon weit genug entfernt. Das genannte Göttinger Fragment gehört aber zur Fassung 5b und die Unterschiede zwischen den Fassungen 5a und 5b sind gewaltig. Gleich ist folgendes: Beide Predigten – 5a und b – gelten dem 1. Sonntag nach Trinitatis, beide legen das Textwort der Epistel 1. Johannes 4,9 zugrunde: *caritas dei in nobis, quoniam filium suum unigenitum misit deus in mundum ut vivamus per eum*.